一般社団法人関西地質調査業協会 第３回定時総会開催報告
        総務財経委員会

一般社団法人関西地質調査業協会は、平成 29 年 5 月 18 日（木）メルパルク大阪で第３

回定時総会を開催致しました。総会は、荒木理事長が議長を努め、小宮副理事長による「平

成 28 年度事業報告」、各委員会活動報告として奥田理事が「総務財経委員会報告」、窪田理

事が「広報委員会報告」、束原理事が「技術並びに防災委員会報告」を行い、「平成 28 年度

決算報告」を山本理事が行いました。続いて大村監事による「監査報告」が行われ、質疑

応答を経て、平成 28 年度の事業報告並びに決算報告が出席者全員の拍手による賛成が得ら

れ承認されました。また、引き続いて行われた平成 29 年度事業計画案並びに予算案につい

ても出席者全員の賛成が得られ総会を終了致しました。

   ＜定時総会＞

日  時 ： 平成 29 年 5 月 18 日（木）14:30～17:00

場  所 ： メルパルク大阪 5 階 カナーレの間

出 席 者 ： 全協会員 65 社（内委任状 20 社、欠席 1 社）

【定時総会議案審議】

Ph-1 荒木理事長挨拶 Ph-2 審議中の総会会場写真

Ph-3 小宮副理事長事業報告 Ph-4 奥田委員長総務財経委員会報告

【平成 28 年度協会表彰】

長年協会活動に携わられた下記 3 名の功労者表彰が行われました。

・役員歴任
         角谷 孝浩 氏  （日本物理探鑛株式会社）
         市原 浩司 氏  （川崎地質株式会社）
        ・広報委員歴任

仰  康美 氏  （基礎地盤コンサルタンツ株式会社）

Ph-11 表彰記念写真

（左二人目から市原氏、角谷氏、（仰氏欠席））

Ph-10 表彰を受ける市原前理事

Ph-5 窪田委員長広報委員会報告 Ph-6 束原委員長技術・防災委員会報告

Ph-7 山本副委員長平成 28 年度会計決算報告 Ph-8 大村監事 会計監査報告

Ph-9 表彰を受ける角谷前理事

【役員改正】

 本年度役員改正に伴い選挙管理委員会運営のもと選出された 5 名の推薦委員により下

記 14 社が新役員会社として推薦された。引き続き推薦された新役員会社を総会に諮り拍

手多数で平成 29 年度の新役員会社を決定した。

 新役員会社は以下の通りである。

株式会社アテック吉村        株式会社ダイヤコンサルタント

応用地質株式会社          株式会社田中地質コンサルタント

川崎地質株式会社          中央開発株式会社

株式会社関西地質調査事務所     日本物理探鑛株式会社

基礎地盤コンサルタンツ株式会社   ハイテック株式会社

株式会社キンキ地質センター     株式会社阪神コンサルタンツ

興亜開発株式会社          双葉建設株式会社

その後、被選任の新役員会社代表者は席上その就任を承諾し別室で臨時理事会を開催

しハイテック株式会社の小宮国盛氏を新事理長とする新執行部を審議決定した。なお、

新執行部は満場異議なくこれを承認された。

Ph-12 谷垣選考委員長による新理事候補会社発表

Ph-14 承認された新理事会社 14 社 Ph-15 小宮新理事長挨拶

Ph-13 発表された新理事候補会社名

【 協会活動報告 】

 協会活動報告として、束原新副理事長より「災害時の出動報告」、田中理事より「地質リ

スク報告」、小宮新理事長より「支部支援報告」がありました。

Ph-16 束原新副理事長報告

Ph-17 田中理事報告

Ph-18 小宮新理事長報告

「災害時の出動報告」

近畿地方整備局をはじめ兵庫県、京都府、

滋賀県、和歌山県、京都市と災害協定を締結

しており、災害発生時の初動調査等に協力し

災害復旧に貢献している。

「地質リスク報告」
設計段階において地質リスクを事前に把

握し、その対策を施すことで工費、工期の短

縮が図れる。地質リスクの取り組みは、既に

国交省業務に組み込まれ始まっている。

「支部支援報告」

 会員の増強は不可欠で、減少傾向にある会

員確保のためにも支部活動の充実は不可欠で

ある。協会の諸活動を有効活用し支部・会員

各社の活動をサポートしていきたい。

【 懇親会 】
総会、協会活動報告に引き続き懇親会を 3 階ボヌールの間で開催致しました。国土交通

省近畿地方整備局企画部の宮川久技術管理課長はじめ 14 名の来賓の方々をお招きし、協会

関係者含め 87 名が集い、盛大に懇親会が催されました。冒頭、宮川久技術管理課長及び全

国地質調査業協会連合会大西有三理事からご祝辞のお言葉を頂き、大阪府都市整備部事業

管理室の森下技術管理課長の乾杯のご発声で懇親会を開宴致しました。この日の会場は、

協会員各社の経営責任者や管理職の方々が一同に会し、会員同士の親睦と情報交換が行わ

れ、有益な歓談の場となりました。
日  時 ： 平成 28 年 5 月 18 日（木） 17:30～19：30
場  所 ： メルパルク大阪 ボヌールの間
参加人員 ： 来賓 14 名、協会関係者 73 名 計 87 名

本年度ご出席頂きました来賓の方々は以下の通りです。

    国土交通省近畿地方整備局企画部技管理課長    宮川  久 様
      同         技術管理課長補佐    本田  明 様
    大阪府都市整備部事業管理室技術管理課長     森下 英仁 様
      同         契約管理グループ長   秋田 雅俊 様
    全国地質調査業協会連合会理事・京都大学名誉教授 大西 有三 様
    神戸大学名誉教授                沖村  孝 様
    大阪市立大学教授                大島 昭彦 様
    西日本高速道路株式会社執行役員技術本部長    角田 直行 様
    一般社団法人日本応用地質学会関西副支部長    佐藤 和志 様
    日刊建設工業新聞社大阪支社長          小椋 隆史 様
      同       企画部長          泉   隆 様
    建通新聞社大阪支社支局長            渡辺 計一 様
      同       支局長代理         永井 孝明 様
    協同組合関西地盤環境研究センター専務理事    中山 義久 様

 Ph-19 小宮新理事長挨拶

Ph-20 宮川技術管理課長祝辞 Ph-21 大西理事祝辞

Ph-22 森下技術管理乾杯御発声 Ph-23 懇親会会場全体写真

Ph-25 懇親会会場全体写真 Ph-26 荒木前理事長挨拶